
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 26 novembre 2008 - Deliberazione N. 
1891 - Area Generale di Coordinamento N. 6 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed In-
formatica – Bando per la concessione degli aiuti alle PMI in attuazione della Misura 3.17 del POR 
Campania 2000/2006 nell'ambito dell'Accordo di Programma Quadro in materia di e-government e 
società dell'informazione - Progetto metadistretto del settore ICT - Intervento SD08 - Utilizzo ri-
sorse POR 2007/2013 - Modifica ed integrazioni alla  deliberazione di Giunta Regionale n. 2227/07. 
 

 

PREMESSO 
- che con deliberazioni n. 7132 del 21.12.2001 e successiva n. 2376 del 22.12.2004 la GiuntaRegionale 
ha approvato il “Piano strategico per la Società dell’Informazione”; 
- che in coerenza con gli indirizzi programmatici del suddetto documento, con deliberazione n. 2213 del 
03.12.2004 è stato approvato lo schema relativo all’ Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di 
e-government e Società dell’Informazione; 
- che in data 20 dicembre 2004 è stato sottoscritto tra Governo e Regione Campania l’Accordo di Pro-
gramma Quadro in materia di e-government e Società dell’Informazione , quale strumento promosso in 
attuazione di una Intesa Istituzionale finalizzata alla realizzazione di un programma esecutivo di inter-
venti di comune interesse; 
- che  nell’ambito del predetto APQ è stato previsto, tra l’altro, l’attuazione dell’Intervento identificato con 
il codice SD08 “Metadistretto ICT-Realizzazione di progetti di ricerca industriale e di sviluppo precompe-
titivo nel settore dell’ICT” finanziato dal programma “ICT per l’eccellenza dei territori”; 
- che, per la realizzazione del programma d’investimento, sono state stanziate inizialmente   risorse pari 
complessivamente ad € 42.500.000,00 di cui: € 28.500.000,00 a valere sui fondi CIPE delibere 20/2004 
e 8/2004 ed€ 14.000.000,00 a carico del POR Campania 2000/2006 Misura 3.17; 
- che con deliberazione n. 2083 del 29/12/05 è stata disposta l’approvazione del “Disciplinare per la con-
cessione  degli aiuti alle PMI in materia di ricerca e sviluppo  nell’ambito della Misura 3.17 del POR 
Campania 2000/2006. Aiuti esentati dalla notificazione alla CE ai sensi del regolamento CE n 
.364/2004”; 
- che con la medesima deliberazione la Giunta Regionale ha altresì approvato i criteri per l’emanazione 
del bando e autorizzato l’impegno delle risorse appostate sul capitolo 254 UPB 6.23.54 del bilancio 2005 
pari complessivamente a 5.500.000,00 per il finanziamento di ulteriori progetti di ricerca e sviluppo nel 
settore dell’ICT nonché per gli oneri derivanti dalla gestione delle procedure operative; 
- che, con decreto dirigenziale n. 626 del 30/12/05 e successivo n. 52 del 3/3/06 è stato approvato il 
”Bando per la concessione degli aiuti alle PMI in attuazione della Misura 3.17 del POR Campania 
2000/2006 nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro in materia di e-government e società 
dell’informazione. Progetto Metadistretto del settore ICT”, pubblicato sul BURC n. 14 del 20/03/2006; 
- che la Giunta Regionale con deliberazione 1056 del 19/06/2008 ha approvato il documento relativo alle 
“Linee di indirizzo strategico per la ricerca l’innovazione e la società dell’informazione” sul quale è stato 
acquisito successivamente il relativo parere favorevole della competente Commissione Consigliare; 
- che il programma d’investimento in parola è coerente con gli obiettivi e le finalità previsti dall’anzidetto 
documento d’indirizzo programmatico; 
 
VISTO 
- che al termine di scadenza fissato dal bando sono pervenute al Settore Ricerca Scientifica, n. 301 ri-
chieste di agevolazioni; 
- che con decreto dell’Assessore alla Ricerca Scientifica n° 258 del 8/06/07 e successivo n. 448 del 
24/10/2007 è stato istituito il del Comitato Tecnico Scientifico per la selezione  dei progetti ammessi alla 
valutazione di merito:  
- che con decreto dirigenziale n. 288 del 24/12/2007 è stata approvata la graduatoria dei progetti presen-
tati in risposta al “Bando per la concessione degli aiuti alle PMI in attuazione della Misura 3.17 del POR 
Campania 2000/2006 nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro in materia di e-government e so-
cietà dell’informazione. Progetto metadistretto del settore ICT”, pubblicata sul BURC n. 4 del 
28/01/2008; 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



- che con decreto dirigenziale n. 25 del 28/02/08 sono stati ammessi a cofinanziamento per l’importo 
complessivo di € 45.377.190,00 i progetti inseriti progressivamente dal n. 1 al n. 79 della succitata gra-
duatoria; 
- che in relazione al cospicuo numero di progetti risultati idonei la Giunta Regionale con con deliberazio-
ne n. 2227 del 21/12/2007 ha disposto lo stanziamento di 20,00 M€ a valere sulle risorse del P.O. 
2007/2013 per il cofinanziamento di ulteriori progetti collocatisi utilmente in graduatoria; 
- che a tal fine con decreto dirigenziale n. 219 del 26/06/08 sono stati ammessi a cofinanziamento previo 
scorrimento della graduatoria i progetti inseriti progressivamente dal n. 80 al n. 121; 
- che con decisione CE(2006)3424 la Commissione Europea ha adottato gli Orientamenti sulla chiusura 
degli interventi (2000/2006) dei Fondi Strutturali ed ha fissato la data finale per l’ammissibilità della spe-
sa al 31/12/08 o al 30/04/09 per le spese sostenute dagli Organismi a cui sono stati concessi gli aiuti; 
- che le attività di ricerca relative ai 121 progetti ammessi a cofinanziamento allo stato risultano avviate 
solo di recente;    
- che la tempistica connessa alla realizzazione dei progetti e alla conseguente rendicontazione dei costi 
sostenuti dalle PMI non è in linea con la data finale per l’ammissibilità della spesa a valere sulle risorse 
della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006; 
- che con la richiamata decisione CE C(2006) 3424 la Commissione Europea ha previsto tra l’altro che le 
spese connesse alla ultimazione degli interventi non completati e non operativi alla data della chiusura 
del POR 2000/2006 possono essere imputate ai fondi comunitari del P.O. 2007/2013 purché le condi-
zioni di cofinanziamento e di ammissibilità siano soddisfatte; 
- che la Commissione Europea, con decisione C(2007)4265 dell’11/09/2007 ha adottato il Programma 
Operativo FESR della Regione Campania valido per il periodo 2007/2013; 
- che con deliberazione n. 1921 del 9/11/07, pubblicata sul BURC del 23/11/07, la Regione Campania  
ha preso atto della precitata Decisione della Commissione Europea; 
- che con deliberazione n. 26 dell’11/01/08 la Giunta Regionale ha disposto, tra l’altro, l’allocazione della 
dotazione finanziaria complessiva del Programma Operativo FESR 2007/2013 per ciascun obiettivo ope-
rativo;    
- che con deliberazione n. 879 del 16/05/08 sono stati approvati i Criteri di Selezione delle operazioni da 
cofinanziare con le risorse del Programma Operativo FESR 2007/2013;  
- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 960 del 30/05/08 è stata disposta la reiscrizione nel bi-
lancio 2008 di economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate, ai sensi 
dell’art. 29/, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/02 e  relative alle risorse comunitarie del P.O. 
2007/2013; 
- che con la medesima deliberazione sono stati istituiti, tra l’altro, i capitoli di bilancio dedicati ai singoli 
Obiettivi Operativi del Programma Operativo FERS 2007/2013; 
- che le attività di ricerca e sviluppo oggetto del programma d’investimenti succitato sono coerenti con 
quanto previsto dal Programma Operativo 2007/2013 in quanto rientranti nell’Obiettivo Operativo 2.2 “In-
terventi di potenziamento di sistema e di filiera della R&S”.;  
- che, per la certificazione delle spese connesse all’attuazione degli interventi del POR Campania 
2000/2006 entro i termini fissati dagli Organismi Comunitari, si rende necessario prevedere l’utilizzo in 
via prioritaria delle risorse della Misura 3.17 stanziate per il cofinanziamento del programma 
d’investimento in parola, e all’occorrenza anche di quelle residue, per la fase di avvio relativa a tutti i 
progetti ammessi alle agevolazioni coni richiamati decreti dirigenziali n. 25 del 28/02/08 e n. 219 del 
26/06/08,;  
-che, in  coerenza con quanto previsto dalla richiamata decisione CE C(2006) 3424, per il completamen-
to degli interventi agevolati succitati, occorre destinare i fondi CIPE di cui alle delibere 20/2004 e 8/2004 
nonché le risorse dell’Obiettivo Operativo 2.2 del  Programma Operativo 2007/2013 pari a 20M€, previa 
modifica in tal senso della deliberazione di Giunta Regionale n. 2227 del 21/12/2007; 
 
STABILITO  
- di dover autorizzare l’utilizzo in via prioritaria delle risorse della Misura 3.17 stanziate per il cofinanzia-
mento del programma d’investimento in parola, e all’occorrenza anche di quelle residue, per la fase di 
avvio relativa a tutti i progetti ammessi alle agevolazioni con  richiamati i decreti dirigenziali n. 25 del 
28/02/08 e n. 219 del 26/06/08 richiamati in premessa;  
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



- di dover destinare, nei limiti di quanto previsto dalla decisione CE C(2006) 3424 richiamata in narrativa, 
per il completamento degli interventi agevolati succitati, i fondi CIPE di cui alle delibere 20/2004 e 
8/2004 nonché le risorse dell’Obiettivo Operativo 2.2 del  Programma Operativo 2007/2013 pari a 20M€, 
modificando, pertanto, in tal senso la deliberazione di Giunta Regionale n. 2227 del 21/12/2007; 
- di, dover dare mandato al dirigente del Settore Ricerca Scientifica di predisporre gli atti conseguenti e 
le procedure operative finalizzate all’attuazione di quanto disposto dal presente provvedimento; 
 
 
Tanto premesso  
Propone e la Giunta a voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono per ripetute e trascritte: 
 
- di autorizzare l’utilizzo in via prioritaria delle risorse della Misura 3.17 stanziate per il cofinanziamento 
del programma d’investimento in parola, e all’occorrenza anche di quelle residue, per la fase di avvio re-
lativa a tutti i progetti ammessi alle agevolazioni con  richiamati i decreti dirigenziali n. 25 del 28/02/08 e 
n. 219 del 26/06/08 richiamati in premessa;  
 
- di destinare, nei limiti di quanto previsto dalla decisione CE C(2006) 3424 richiamata in narrativa, per il 
completamento degli interventi agevolati succitati, i fondi CIPE di cui alle delibere 20/2004 e 8/2004 
nonché le risorse dell’Obiettivo Operativo 2.2 del  Programma Operativo 2007/2013 pari a 20M€, modifi-
cando, pertanto, in tal senso la deliberazione di Giunta Regionale n. 2227 del 21/12/2007; 
 
- di, dare mandato al dirigente del Settore Ricerca Scientifica di predisporre gli atti conseguenti e le pro-
cedure operative finalizzate all’attuazione di quanto disposto dal presente provvedimento; 
 
- di inviare alle AGC “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materia di interesse Regiona-
le” e “Ricerca Scientifica Statistica Sistemi Informativi ed Informatica” ed ai Settori “Attività di Assistenza 
alle Sedute di Giunta – Comitati Interdipartimentali” e “Stampa e Bollettino Ufficiale” per quanto di rispet-
tiva competenza. 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008


